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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Diplomová práce se zabývá projektem marketingové komunikace dobrovolnické akce

Ukliďme Česko.

Popisuje teorii marketingové komunikace neziskových organizací, marketingovou komu-

nikační strategii a nástroje marketingové komunikace. Praktická část je založena na situač-

ní analýze, vyhodnocení stávající marketingové komunikace, analýze konkurence a analý-

zách vnitřního a vnějšího prostředí. Výsledky praktické části se staly východiskem pro

projektovou část. Projektovou částí jsou konkrétní návrhy marketingové komunikace včet-

ně posouzení nákladového, rizikového a časového hlediska projektu.

Klíčová slova: neziskové organizace, marketingová komunikace, propagace, internetová

komunikace, public relations, reklama, přímý marketing, SWOT analýza, PEST analýza

ABSTRACT

This thesis deals with project of the marketing communications of voluntary event Ukliď-

me Česko.

Describes the theory of marketing communication of non-profit organizations, marketing

communication strategy and tools of the marketing communication. The practical part is

based on the situational analysis, evaluation of exist marketing communications, compe-

tition analysis and analysis of in-ternal and external environment. The results of the practi-

cal part became the basis for the project part. Project includes concrete proposals marke-

ting communications including as-sessment cost, risk and the time of the project.

Keywords: non-profit-making organizations, marketing communication, promotion, inter-

net communication, public relations, advertisement, direct marketing, SWOT analysis,

PEST analysis
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ÚVOD

Úspěch každé organizace, ať už se jedná o ziskovou nebo neziskovou, stojí především na

tom, jak tato organizace dokáže komunikovat své poslání cílovým skupinám. Důležité je

přitom vzbudit zájem o produkt jako takový a vyvolat v zákaznících touhu produkt vlastnit,

nebo být jeho součástí či uživatelem.

Tato diplomová práce vzniká právě kvůli naplnění poslání neziskové organizace, která již

několik let organizuje akci Ukliďme Česko. Životní prostředí a péče o něj se stává v dnešní

době jednou z důležitých součástí našeho života. Lidé si totiž již uvědomují dopady, jaké

má konzumní způsob života na naši planetu a také to, že z dlouhodobého hlediska jsou

odpady velkým problémem především pro další generace. Vynaložené úsilí při tvorbě této

práce má proto vyšší přidanou hodnotu ve srovnání s komerčními projekty, k jejichž,

i když nechtěným výsledkům, může patřit tvorba velkého množství odpadů a ničení život-

ního prostředí.

Organizování akce tohoto typu vyžaduje velké množství času, který členové neziskové

organizace vkládají do realizace úklidové akce zcela dobrovolně. Další problém nastává

ve financování, kdy se organizátoři musí spoléhat pouze na příspěvky od sponzorů, donáto-

rů a dalších menších dárců. Tyto překážky poté brání v dostatečné komunikaci s širokou

veřejností, která ač by zájem o účast na této akci měla, bohužel v mnoha případech se ani

nedozví o jejím konání.

Cílem práce je tedy projekt zlepšení marketingové komunikace, díky kterému se široká

veřejnost dozví o konání akce Ukliďme Česko. V teoretické části budou na základě odbor-

né literatury zpracovány teoretické poznatky z oblasti marketingové komunikace nezisko-

vých organizací. Na tuto část poté naváže praktická část práce, ve které bude nejdříve ana-

lyzována dosavadní marketingová komunikace předchozích ročníků úklidové akce. Poté

bude vytvořen projekt, který bude aplikován pro nadcházející ročníky úklidové akce a kte-

rý přispěje k naplnění poslání neziskové organizace.

Hlavním výsledkem této práce je posílení marketingové komunikace akce Ukliďme Česko

a tedy zvýšení povědomí široké veřejnosti o problematice černých skládek a životního pro-

středí, ve kterém žijeme, a ve kterém budou vyrůstat naše děti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Nezisková organizace pořádající úklidovou akci se snaží vytvořit povědomí o problémech

týkajících se životního prostředí, což může být vzhledem k široké cílové skupině velmi

časově a finančně náročným úkolem. Předkládaná práce si klade za cíl organizátorům po-

moci při propagaci této problematiky, která je z hlediska udržitelnosti zdravého prostředí,

ve kterém žijeme, velmi důležitá.

Hlavním cílem této práce je projekt zlepšení marketingové komunikace akce Ukliďme

Česko, obsahující jednotlivé návrhy vedoucí k úspěšné marketingové komunikaci úklidové

akce. Tento projekt bude dále sloužit k dosažení cílů organizátorů akce, tedy k oslovení

široké veřejnosti, její zapojení do samotného úklidu, vytvoření povědomí o existenci úkli-

dové akce, zvýšit povědomí o problematice černých skládek a obecně o životním prostředí,

nakládání s odpady a společenské odpovědnosti a v neposlední řadě také oslovení potenci-

álních sponzorů a mediálních partnerů akce, bez kterých se další ročníky neobejdou. Hlav-

ním úkolem tedy bude navržení takového marketingového komunikačního mixu, který

při nízkých nákladech osloví co největší počet potenciálních účastníků a sponzorů akce

v České republice.

Pro správné a efektivní stanovení komunikačního mixu bude nejdříve provedena analýza

dosavadní marketingové komunikace použité v minulých dvou ročnících akce. Na jejím

základě budou poté stanovena východiska projektu. Celá práce bude realizována na přelo-

mu roku 2015/2016 pro aplikaci projektu marketingové komunikace pro třetí ročník úkli-

dové akce, ale i pro případné použití pro další ročníky.

V praktické části bude použito analytických metod jako SWOT analýza a PEST analýza.

Pro zjištění výchozí situace pro projekt, vzhledem k marketingové komunikaci minulých

ročníků, bude na základě empirických metod a kvalitativního výzkumu provedena situační

analýza a analýza dostupných dokumentů organizace. Díky tomuto sběru různých dat bu-

dou nalezeny pravidelnosti a struktury pro následné stanovení výchozích charakteristik pro

projekt. V závěru práce bude projekt podroben nákladové analýze, časové analýze

v podobě metody CPM (metoda kritické cesty) a dále rizikové analýze, kde budou jednot-

livá rizika projektu zařazena do tří rizikových skupin podle předpokládané závažnosti pro

projekt.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

1.1 Podstata a význam marketingové komunikace

Slovo komunikace pochází z latinského slova „communis“, což znamená společný. Jeho

význam pak zahrnuje sdílení, spolčování, nebo společenskou účast. Jinými slovy, cílem

komunikace je něco oznámit, zprostředkovat, podělit se s určitými informacemi, myšlen-

kami, postoji nebo názory. (Hesková a Štarchoň, 2009, s. 51)

Komunikace představuje podle Foreta (2011, s. 16) proces sdělování, sdílení, přenosu,

nebo také dalších projevů a výsledků lidské činnosti, mezi které se řadí nejrůznější na-

bízené produkty, stejně tak jako reakce jednotlivých zákazníků na ně.

Marketingovou komunikaci lze definovat jako každou formu komunikace, kterou používá

daná organizace, či jednotliví marketéři k informování, přesvědčování nebo také ovlivňo-

vání současných, či budoucích (potencionálních) zákazníků. Marketingová komunikace

bývá v posledních letech slučována s pojmem promotion. Toto označení se ustálilo a je již

běžně používáno nejen v anglicky mluvících zemích. (Hesková a Štarchoň, 2009, s. 51)

1.2 Komunikační proces a komunikační modely

Komunikační proces lze definovat jako předání určitého sdělení nebo informací od zdroje

k příjemci. Z marketingového hlediska tento proces probíhá mezi prodávajícím a kupují-

cím, firmou a jejími potencionálními i současnými zákazníky, ale také mezi firmou a dal-

šími zájmovými skupinami působícími jak v interním, tak externím prostředí firmy. Mezi

zájmové skupiny patří subjekty, na které má počínání firmy určitý vliv, přičemž tento vliv

může působit i opačným směrem. (Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 21)

Podle Heskové a Štarchoňa (2009, s. 49) je komunikace především o přenosu sdělení.

Přičemž komunikace byla předmětem výzkumu ve 40. letech v USA, kde Claud Shannon

definoval matematickou teorii komunikace v souvislosti s prací pro podnik Bell Telephone.

Cíl výzkumu spočíval ve zlepšení výkonu telegrafu, respektive zvýšení rychlosti přenosu

a množství přenášených informací, dále odstranění zkreslených informací při samotném

přenosu apod.

Přikrylová a Jahodová (2010, s. 18) tvrdí, že díky tomuto výzkumu vznikl tzv. Shannonův


[…]


Cíl práce byl tedy splněn, vzhledem k tomu, že byly zvoleny takové nástroje komunikační-

ho mixu, které dopomohou ke zviditelnění úklidové akce. Tyto nástroje nevyžadují velkou

finanční a časovou náročnost, vzhledem k povaze akce a omezeným prostředkům organizá-

torů. V současné době jsou však tyto nízkonákladové metody používány i v komerční sféře

a jejich úspěšnost může dosahovat velmi kladných výsledků.

Tento projekt může být použit také pro následující ročníky úklidové akce. Nejdříve však

bude nutné zanalyzovat výsledky marketingové komunikace ročníku, pro který byl tento

projekt stvořen. Na základě zjištěných skutečností budou jednotlivé nástroje komunikační-

ho mixu upraveny tak, aby bylo dosáhnuto ještě lepších výsledků, co se počtu zapojených

dobrovolníků nebo sponzorů a jiných partnerů podporující akci týká. Problematika život-

ního prostředí, konkrétně odpadů, pravděpodobně již nikdy neskončí, i když by si to nejen

organizátoři této akce přáli. Poslání organizátorů tedy bude existovat i nadále a bude nutné

organizovat stále další a další ročníky této úklidové akce. Pro jejích úspěšné rozšiřování

a stoupání povědomí o životním prostředí, bude nutné neustále propagovat tuto problema-

tiku v rámci marketingové komunikace úklidové akce Ukliďme svět, Ukliďme Česko.
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CSR

CPT

HTML

PR

Corporate Social Responsibility – společenská odpovědnost firem.

Cost per Thousand – cena za tisíc shlédnutí.

HyperText Markup Language – jazyk pro tvorbu webových stránek.

Public Relations – vztahy s veřejností.

SEO Search Engine Optimization – optimalizace pro vyhledávače.
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Svět Androida
Free Rádio 107,0 FM Brno
M Radio
Mladiinfo
ekolist.cz
Mazlíčkoviny.cz
Cesty k sobě
AC24.cz

SchoolTime.cz
New World Order Opposition
BioforLife
eOrlová
Protišedi.cz
Iné správy
Pohora.cz
Rodinné pasy
Městský obvod Pardubice VII

VII. PŘÍLOHA: MEDIÁLNÍ PARTNEŘI II. ROČNÍKU

Česká televize
ENVIPARTNER, s.r.o.
Městský obvod Pardubice
VII
VLTAVA-LABE-PRESS, a.s..
Časopis Naše příroda
ECOBAT s.r.o.
Magazín Koktejl
Rodinné pasy
Sběrné suroviny UH, s.r.o.
eOrlová
Cesty k sobě
ELIA TV
Cool Magazine
Český rozhlas Plzeň
Rádio Patriot
Kiss Radio
Country Radio
Radio BEAT
Hitrádio MAGIC BRNO
Ve hvězdách & Lidový léčitel
plzenskonakole.cz
Schooltime
Vlastenci
Časopis Křížovka

Rádio KROKODÝL
in odpady
ekolist.cz
Mazlíčkoviny.cz
Psí záchody
i-vysočina.cz
Pražskézprávy.cz
Jihočeskézprávy.cz
CentrumBrna.cz
Zelené zprávy.cz
šiknese.cz
eJižan
Zlin.cz
Sedmá generace
Ekocentrum Koniklec
Deník neziskovky
IQ Energy
Zlínský nočník
Život na cestách
HESTIA
Spolek veřejně prospěšných
služeb
Otevřené noviny
Újezdský STROM

Pravý domácí
AC24.cz
Národní síť Zdravých měst
ČR
Recyklohraní, aneb Ukliďme
si svět
Síť ekologických poraden
TREKING.cz
BioforLife
Příroda.cz
Bydlení.cz
Obec Vřesina
Yerlango.com
Moje země
ELEKTROWIN a.s.
Statutární město Brno
Městská policie Brno
Vaše policie
ESTAV.cz
MČ Praha 10
Iné správy
Žena-In
čtusi.info
Regionální televize
Geocaching.cz

VIII. PŘÍLOHA: NÁVOD PRO PŘIDÁNÍ ŠTÍTKU

Podrobný návod pro vložení štítku do svého profilového obrázku pomocí online apli-

kace https://pixlr.com/editor/:

1. Stáhněte si přímo z Facebooku profilový obrázek (po rozkliknutí).

2. Stáhněte si ze stránek akce (http://www.uklidmecesko.cz/materialy/logos/) přísluš-

ný štítek (Organizátor/Dobrovolník/Sponzor)

3. Otevřete si online aplikaci https://pixlr.com/editor/ ve svém prohlížeči.

4. V aplikaci zvolte: OTEVŘÍT OBRÁZEK Z POČÍTAČE a vyberte svůj stažený

profilový obrázek.

5. Zkontrolujte rozměry obrázku profilové fotky: Obrázek/Velikost obrázku – pokud

bude velikost jiná než 960x960, změňte ji pomocí záložky Obrázek/Velikost obráz-

ku právě na hodnotu 960x960.

6. Nyní otevřete příslušný štítek – Soubor/Otevřít obrázek.

7. Po otevření se Vám zobrazí štítek ve formátu png. Nyní už jen stačí vložit štítek do

Vašeho profilového obrázku. Můžete buďto zvolit záložku Editace/Vybrat vše poté

Editace/Kopírovat a nakonec se přikliknete na svoji profilovku a zde zvolíte Edita-

ce/Vložit. Celý tento krok lze také provést díky klávesovým zkratkám (Ctrl+A;

Ctrl+C, Ctrl+V).

8. Štítek můžete dle libosti dopasovat do své profilovky pomocí šipek, nebo pomocí

nástroje pro posunutí (myš) – nástroj v levé části aplikace nahoře vpravo.

9. Nyní si už stačí obrázek uložit jako Jpg – Soubor/Uložit do vybrané složky

v počítači.

10. Posledním krokem je vložení tohoto nového profilového obrázku na Facebook 
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