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Téma DP: Projekt marketingové komunikace dobrovolnické akce Ukliďme Česko

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce je zpracována velmi kvalitně. V teoretické části autor prokázal schopnost práce s informačními zdroji,

jejichž množství a strukturu hodnotím jako dostatečné. Všechny zdroje jsou v textu řádně ocitovány. Na

teoretickou část vhodně navazuje část analytická, ze které je patrné, že se autor důkladně seznámil

s dobrovolnickou akcí a její marketingovou komunikací. Provedená analýza navazuje na stanovený cíl

i teoretické poznatky, autorovy závěry jsou logické. Navržený projekt vhodně navazuje na analytickou část,

navrhovaná doporučení jsou promyšlená a přizpůsobená možnostem akce a spolku Ekosmák. V souladu se

zadáním je zpracována nákladová, časová a riziková analýza. Navržená opatření se jeví jako realizovatelná,

zadání práce tedy bylo splněno. Celkově práci hodnotím velmi pozitivně a jako vedoucí práce také oceňuji,

že diplomant téma průběžně konzultoval, k jeho řešení přistupoval zodpovědně a sám se aktivně podílel na

přípravě marketingové strategie dobrovolnické akce Ukliďme svět, ukliďme Česko pro rok 2016.

Otázky k obhajobě:

1. Jak byl navržený projekt marketingové komunikace přijat organizátory akce Ukliďme svět, ukliďme

Česko? Byla některá z navržených opatření realizována?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG
1
. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP
2
.

Ve Zlíně dne 8. 5. 2016

………………………………………

podpis vedoucího DP

1
Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.